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Podczas (prowadzenia w przemyśle re-
akcyj między materjałami gazowemi w ze¬
tknięciu z materjałami istałemi, zwłaszcza
z /katalizatorami, (niezbędne jest odpowied¬
nie regulowanie temperatury substancyj
reagujących.

Odpowiednie regulowanie temperatury
ma szczególnie wielkie znaczenie podczas
prowadzenia reakcyj egzotermicznych mię¬
dzy gazami w obecności katalizatorów. W
reakcjach tych należy unikać przegrzewa¬
nia katalizatora, aby zapobiec szybkiemu
zniszczeniu jego aktywności katalitycznej
oraz aby inie wpływać szkodliwie «ia wy¬
dajność reakcji uwarunkowaną stałą rów¬

nowagi, obniżającą się w miarę wzrostu
temperatury.

W przypadkach realkcyj egzotermicz¬
nych pod ciśnieniem /nastręcza się inna
trudność: niezbędne jest możliwie dokład¬
ne zabezpieczenie zewnętrznej wysoko¬
prężnej ściany od wpływów temperatury
wywiązanej podczas reakcji, aby aparat
mógł zachować całkowitą pożądaną wy¬
trzymałość.

Aby zapobiec nadmiernemu wzrostowi
temperatury katalizatora, propomowaao
już zastosować naokoło katalizatora krą¬
żenie gazu przeznaczonego do reakcji lub
innych gazów, co jednocześnie zabezpie-



ćża do pewinego stopnia ściankę zewnętrz¬
ną wytrzymałą ma ciśnienie. Jednakże je¬
śli średtick rury jtestlzmęczna, to środek
ten jest niedostateczny. Proponowano rów¬
nież krążenie omawianych gazów w kie¬
runku równoległym w rurach, przenikają¬
cych przez masę katalizatora, Lecz sposób
ten bez specjalnych urządzeń nie pozwala
na dostateczną ochronę ściany zewnętrz¬
nej. Proponowano wreszcie regulowanie i
ujednostajnianie temperatury przy pomocy
przegród wewnątrz katalizatora, lecz śro¬
dek ten nie zawsze jest wystarczający, po¬
nieważ duża ilość ciepła wywiązuje się na
początku materjału katalitycznego.

Zgodnie z niniejszym wynalazkiem ob¬
niża isiię, a nawet unika całkowicie opisa¬
nych powyżej niedogodności zapomocą
wprawienia w krążenie przeciwprądowe
gazów przed reakcją oraz gazów reagują¬
cych na całej zygzakowatej drodze wy¬
tworzonej przez zastosowanie przegród, u-
mieszczonych w tym celu na drodze gazów
podlegających reakcji, przyczem gazy rea¬
gujące oraz gazy przed reakcją (stykają się
pośrednio. W tych warunkach można wy¬
tworzyć pośredinio, t. j. za pośrednictwem
gazów przeznaczonych do reakcji, roz¬
maite strefy katalizatora i w ten sposób
regulować panujące w nich temperatury,
umieszczając strefy mniej gorące między
najgorętszemi strefami katalizatora a ścian¬
ką zewnętrzną, wytrzymałą na ciśnienie,
dzięki czemu ścianka ta zostaje dostatecz¬
nie zabezpieczona. Można zresztą ochronę
tę spotęgować, stosując dodatkowo war¬
stwę gazową tworzącą pewnego rodzaju
osłonę.

Załączony rysunek wyobraża schema¬
tycznie przykład urządzenia do wykonania
wynalazku w zastosowaniu do reakcji ka¬
talitycznej egzotermicznej pod ciśnieniem,
np. do syntezy acmonjaku.

Komora katalityczna utworzona jest
przez część cylindryczną 1, otoczoną dwie¬
ma częściami pierścieniowemi, współśrod-

kowemi 2 i 3. Te trzy strefy oddzielone ś4
od siebie pierściemiowemi przegrodami.
Przez przegrodę oddzielającą strefę 1 i 2
przepływają gazy przed reakcją podzielo¬
ne przy pomocy przegrody wewnętrznej,
najlepiej z materjału sfabo przewodzącego
ciepło, na dwa strumienie przeciwprądowe,
z których każdy płynie w kierunku prze¬
ciwnym względem strumienia gazu. krążą¬
cego w katalizatorze* Przegroda, rozdzie¬
laj ącą strefę 2 i 3 powinna być również
najlepiej z materjału izolacyjnego.

Krążenie gazów jest następujące. Ga¬
zy świeże krążą najpierw w strefie pier¬
ścieniowej 4, izolowanej 'termicznie możli¬
wie dokładnie od komory katalitycznej, i
osłaniają ściankę zewnętrzną. Przy wylo¬
cie dzielą się one oa dwie części: jedna z
nich przechodzi najpierw do wymieniacza
K w zerknięciu pośredniem z gazami ucho-
dzącemi z aparatu, a następnie przepływa
do/strefy pierścieniowej 5. Druga część do¬
staje się bezpośrednio do aparatu i miesza
się z gazami, które opuściły sitrefę 5. Mie¬
szanina przechodzi następnie przez strefy
6 i 7, ppczem w M napotyka grzejnik elek¬
tryczny oporowy służący do izapoczątko-
wania reakcji. Następnie gazy wnikają do
masy katalizatora, przechodzą przez strefę
1, potem przez strefy 2 i 3 zanim opuszczą
komorę reakcyjną.

Regulowanie temperatury uskutecznia
się podczas ruchu przez zmianę. stosunko¬
wych ilości gazów wchodzących przez dwa
wloty.

Przestrzenie pierścieniowe 5, 6 i 7 moż¬
na zaopatrzyć w siatkę metalową, co sprzy¬
ja wymianie ciepła i wzmaga wytrzyma¬
łość mechaniczną całości.

Można również, np. w celu polepszenia
wymiany ciepła przez zwiększenie po¬
wierzchni stykowej, zastąpić Iniektóre stre¬
fy pierścieniowe równoległemi wiązkami
rur, pod warunkiem zastosowania w nich
takiego samego krążenia gazów.

Widocznem jefet, że wszelkie zmiany

— 2 —



Spowociowśmfc przez rozszerzalność cieplną
odbywają się w takiem urządzeniu swobod¬
nie.

Widocznem jest również, że najgoręt¬
sza strefa 1 oddzielona jes*t od ścianki od¬
pornej na ciśnienie warstwami katalizato¬
ra 2 i 3 oraz warstwami gazowemi 4, 5, 6
i 7. A zatem zabezpieczenie ściany ze¬
wnętrznej jest dostateczne. Z drugiej stro¬
ny zachowane jest ściśle we wszystkich
strefach aparatu krążenie przeciwprądowe,
jedynie racjonalne ze względów termicz¬
nych. Wreszcie pomimo, że katalizator jest
umieszczony cienką warstwą, aparat jest
zwarty i zajmuje mało miejisca w stosunku
do długości przepływu gazów.

Przy . pomocy tego rodzaju aparatu
rniożttia z łatwością uskuteczniać mietyłke
syntezy wysoce egzotermiczne, jak synte¬
za amonjaku, lecz także reakcje słabo egzo¬
termiczne, jak uwodornianie małych ilości
tlenku węgla CO oraz C2 w gazach prze¬
znaczonych do syntezy amonjaku. Przy
pomocy analogicznego aparatu można rów¬
nież prowadzić reakcje endotermiczne z tą
samą łatwością regulowania temperatury.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób prowadzenia reakcyj che¬
micznych między gazami w zetknięciu z
materjałami stałemi, a zwłaszcza z katali¬
zatorami, znamienny tern, że gazy przezna¬
czone do reakcji oraz gazy reagujące krą¬

żą w zetknięciu pośredniem i w przeciw-
prądzie w ciągu całego przepływu po zyg¬
zakowatej drodze, wytworzonej przez prze¬
grody, umieszczone w tym celu na dro¬
dze reagujących gazów*

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tern, że gazy reagujące na czę¬
ści swojej drogi stykają się pośrednio z
częścią gazów przeznaczonych do reakcji,
a na (pozostałej części drogi z całą ilością
gazów przeznaczonych do reakcji,

3. Aparat do wykonania sposobu we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że prze¬
grody, umieszczone wewnątnz katalizatora,
są równoległe do największego 'wymiaru
komory reakcyjnej i zrobione z materjału
słabo izolującego ciepło.

4. Aparat według 'zastrz. 3, znamienny
tern, że gazy przeznaczone do reakcji, krą¬
żąc w zetknięciu bezpośredniem z katali¬
zatorem, krążą jednocześnie wzdłuż nie¬
których przegród izolujących. -

5. Aparat do wykonania sposobu we¬
dług zastrz, 1, znamienny tern, że krążenie
gazów przeznaczonych do reakcji odbywa
się od zewnątrz aż do środkowej części ko¬
mory reakcyjnej.
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